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Genomförande av funktionella ändringar i Lilla kyrkan i samband med renoveringen av 
vattenskadan, begäran av anbud 
 
 
  
GKR 21.03.2024 § 33  
  
 
Beredning Förvaltningsdirektör Sari Mankinen, tfn 0400 156 257  

Fastighets- och anskaffningschef Krista Eloneva, tfn 040 4889 009 
 

Redogörelse Gemensamma kyrkofullmäktige i Borgå kyrkliga samfällighet antecknade 
vid sitt sammanträde 10.12.2020 i beslutet om verksamhetsplanen och 
budgeten följande konkretiska mål som gäller utvecklingen av området 
kring domkyrkan: ”Samtidigt är det bra att utveckla möjligheterna för 
mångsidig användning av lilla kyrkan”.  

 
På våren 2023 tillsattes gruppen för utveckling av området kring 
Domkyrkan vars uttryckliga uppgift är att bereda och planera utveckling av 
området kring Domkyrkan för gemensamma kyrkorådet. I gruppen 
medverkar representanter för båda församlingarna (tjänsteinnehavare och 
förtroendevalda), ledningen för den kyrkliga samfällighetens 
fastighetsväsende och kommunikation samt representant för Borgå stift 
(biskop Bo-Göran Åstrand).  
 
Den 13 november 2023 skedde en omfattande vattenskada i Lilla kyrkan 
när sprinklerrörens hållare gick sönder och uppskattningsvis 60 000 liter 
vatten hann rinna till sakristian innan räddningsverket var på plats och 
lyckades stänga vattnet. Därför har man varit tvungen att öppna golvet i 
sakristian och kyrkan och för närvarande torkas och rengörs utrymmet.  
 
Både från anställdas och förtroendevaldas håll har det kommit tryck att 
utreda anteckningen från budgetsammanträdet 10.12.2020 om funktionell 
utveckling av Lilla kyrkan i detta sammanhang. Det är bland annat möjligt 
att göra tekniska satsningar naturligt gömt under den rivna golvstrukturen.  
 
Gruppen för utvecling av området kring Domkyrkan bad kyrkoherdarna och 
fastighetschefen bereda ett projekt om servicedesign om utvecklingen av 
Lilla kyrkan för att uppfylla paragrafen om att höra och påverka i 
kyrkolagen och för att precisera konkretiska önskemål om utveckling. 
Projektet genomförs av Solita. Dessutom arkitekt uppgör Ulla Rahola en 
kulturhistorisk utredning på basis av vilken kan föras diskussioner med 
bl.a. Museiverket.  
 
I investeringsplanen för 2024 har det reserverats ett anslag på sammanlagt 
120 000 euro för funktionella ändringar i lilla kyrkan. 
 
Fastighetschefen presenterar situationen med Lilla kyrkan vid 
sammanträdet och berättar kortfattat hur projektet om servicedesign 
framskrider. Församlingarnas behov av utrymmen följs aktivt i 
ledningsgruppen inom samfällighetens förvaltning tillsammans med 
kyrkoherdarna och vid behov görs ett förslag på att det ordnas ersättande 
utrymmen.  
 

Föredragande Förvaltningsdirektören: 
 



 

Prot. just. 
 
 

Beslutsförslag Gemensamma kyrkorådet beslutar att det är vettigt att främja 
genomförandet av funktionella ändringar i samband med renoveringen av 
vattenskadan. Gemensamma kyrkorådet konstaterar de anslag som har 
reserverats för projektet och antecknar för kännedom att beslutet innebär 
att Lilla kyrkan är ur församlingsbruk minst ca ett kalenderår. 
 

Beslut Gemensamma kyrkorådet beslutade att det är vettigt att främja 
genomförandet av funktionella ändringar i samband med renoveringen av 
vattenskadan. Gemensamma kyrkorådet konstaterar de anslag som har 
reserverats för projektet och antecknar för kännedom att beslutet innebär 
att Lilla kyrkan är ur församlingsbruk minst ca ett kalenderår. 
 

 
 
GKR 22.05.2025 § 58    
13/03.03/2024    
 
Beredning Förvaltnings- och ekonomidirektör, Timo Tulisalo, tfn 0400 156 257 

Fastighets- och anskaffningschef Krista Jussila, tfn 040 4889 009 
 

Redogörelse Efter vattenskadan i Lilla kyrkan gjordes det ett projekt om servicedesign 
för att genomföra funktionella ändringar i Lilla kyrkan. Med hjälp av 
projektet har arkitektbyrå Livady fortsatt byggprojektering. Som stöd för 
byggprojekteringen har man också haft den av arkitekt Ulla Rahola 
uppgjorda byggnadshistoriska utredningen. Dessa utredningar kan läsas 
före sammanträdet på mötesunderlaget Teams.  

 
Byggprojekteringen har letts som tjänstemannaarbete på basis av dessa 
dokument och församlingarnas funktionella mål. I byggprojekteringsfasen 
har det redan förts förhandlingar och vägledningsmöten med myndigheter 
(Borgå stads byggnadstillsyn, arbetsgruppen för bygglovsärenden i Gamla 
Borgå (VaPoRaT), Museiverket, Kyrkostyrelsen), eftersom de planerade 
funktionella ändringarna är delvis både underställda bygglov och 
väsentliga ändringar i en skyddad kyrkobyggnad som kräver ett tillstånd 
från Kyrkostyrelsen. I alla betydande ändringsarbeten i skyddade 
kyrkobyggnader hörs dessutom Museiverket.  
 
Byggprojekteringen har lett till tre olika versioner av funktionella ändringar i 
Lilla kyrkan. I alla versioner är den styrande tanken att flytta WC-
utrymmena på kyrkbacken till en separat nybyggnad. Utkastversionerna 
finns som bilaga till föredragningslistan och fastighets- och 
anskaffningschefen presenterar dem till nödvändiga delar vid 
sammanträdet.  
 
Utkasten har presenterats i sammanträdet av gruppen för utveckling av 
området kring Domkyrkan den 12.5 och utvecklingsgruppens utlåtande 
finns som bilaga till föredragningslistan.  
 
BKA: 
 
Det kan konstateras att funktionella ändringar i Lilla kyrkans utrymmen har 
betydande konsekvenser för barn. Den egentliga konsekvensanalysen 
tilläggs till förslaget för gemensamma kyrkorådet innan utlåtanden om 
valda utkastversioner begärs av myndigheter.  
 

Föredragande Förvaltnings- och ekonomidirektören: 
 



 

Prot. just. 
 
 

Beslutsförslag Gemensamma kyrkorådet beslutar begära utlåtanden om bifogade 
utkastversioner av församlingsråden. Det begärs att i utlåtanden förs fram 
speciellt hur församlingens verksamhetsmål inverkar på lösningar av 
lokaler och möbler och konsekvenser för barn 
 

Beslut Enligt beslutsförslaget och diskussionen formulerade ordföranden för 
gemensamma kyrkorådet följande text som antecknades som beslut:  
 
1) Gemensamma kyrkorådet framförde tack för att Lilla kyrkans historia 
respekteras genom att återställa dess ursprungliga drag; i 
byggprojekteringen har beaktats orgelläktare enligt 1800-talet, att orgeln 
placeras på det ursprungliga stället, att golvet från 1800-talet återställs, att 
golvplankor i sakristian bevaras och att bänkarnas ursprungliga kortändar 
utnyttjas vid eventuell planering. 
2) För församlingsråden ordnas en gemensam aftonskola 10.6.2025 före 
församlingsrådens sammanträden. I aftonskolan presenteras materialet för 
byggprojekteringen. 
3) Församlingsråden ombeds välja det mest ändamålsenliga alternativet av 
de bifogade utkasten A, B och C och utvärdera valet speciellt ur 
församlingsverksamhetens synpunkt.  
4) Församlingsråden ombeds uttrycka övriga eventuella långsiktiga 
funktionella behov. 
 

 


